COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer que seja convidada a senhora Manuela

D’Ávila para prestar esclarecimentos sobre seu

envolvimento com os Hackers acusados de praticar

crimes ao invadirem ilicitamente celulares de

autoridades públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa a aprovação de convite para que a senhora

Manuela D’Ávila venha a esta Comissão de Segurança Pública esclarecer qual

o seu envolvimento com os Hackers que são acusados de praticar crimes ao

invadirem ilicitamente celulares de diversas autoridades públicas.

JUSTIFICATIVA

Em operação da polícia federal que investiga as invasões ilícitas aos

celulares de diversas autoridades públicas, foi obtida a informação, em

depoimento do hacker Walter Delgatti Neto - o “Vermelho”, de que a Senhora

Manuela D’Ávila foi a responsável por intermediar seu contato com o

jornalista Glenn Greenwald, do The Intercept.

Tendo em vista que esse grupo de hackers é investigado justamente

pelos graves crimes ocorridos, o envolvimento da referida senhora com esses

indivíduos precisa ser esclarecido, para entender qual sua vinculação com os

investigados e, eventualmente, com a ação ilícita de que são acusados.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2019.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PR-SP

https://exame.abril.com.br/noticias-sobre/glenn-greenwald/